
COMUNE DI TORRI IN SABINA
PROVINCIA DI RIETI

VERBALE di
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 18 del 18.12.2025

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 43 DEL 26.11.2025  DI VARIAZIONE 
URGENTE EX ART 175 COMMA 4 TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

L’anno 2025, il  giorno 18 del  mese di dicembre alle ore 13.45, nella sede municipale, si è riunito il
Consiglio Comunale in modalità mista, convocato secondo le forme e i termini previsti dalla Legge e
dello Statuto e così composto:

CONCEZZI Michele Sindaco SI
DI GIULIANI Davide Consigliere NO
ANGELINI Antonella Consigliere SI

DEL CROCE Dario Consigliere NO
RICOTTINI Valentina Consigliere NO
TONNINA Riccardo Consigliere SI

PAGLIUCA Tania Consigliere SI
BAGLIANI Giampiero Consigliere SI

TROIANI Fabio Consigliere SI - DA REMOTO

                                                                                                                              (In carica: 9; Presenti: 6; Assenti: 3) 

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza,  il  Segretario  Comunale
dott.ssa Fabiola Valentini, incaricata della redazione del presente verbale.

Il Presidente, dott. Michele Concezzi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta  la  seduta  ed  invita  i  Consiglieri  Comunali  a  discutere  in  seduta  pubblica  sul  seguente
argomento all’ordine del giorno.



Proposta n. 18 del 17/12/2025

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA DI G.C N. 43 DEL 26/11/2025  VARIAZIONE URGENTE EX. ART 175
COMMA 4 TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

Il  Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni,

Premesso che

 ai  sensi  dell'articolo  175  comma  3  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  (TUEL),  così  come

novellato  dal  decreto  legislativo  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  contabile,  le  variazioni  di

bilancio  possono  essere  deliberate  entro  e  non  oltre  il  30  novembre  di  ciascun anno,  fatte  salve  le

fattispecie previste dallo stesso comma;

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal

citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

DATO ATTO 
- che con delibera di C.C. n. 27 del 11/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027;
- che con deliberazione di G.C. n. 47 del 11/12/2024 è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2025;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 26/11/2025 con la quale è stata adottata variazione di

bilancio in via d’urgenza avente ad oggetto: “Bilancio 2025-2027. Variazione di bilancio in via d’urgenza. Art.175,

comma 4 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i..”.

Visto il  parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione prot.  n. 5264, verbale n. 23 ai sensi dell’art.  239,

comma 1, punto 2, del D.Lgs 267/2000

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:

“Ai  sensi  dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti

e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

P R O P O N E

1) di  ratificare,  a norma dell’art.  175 comma  4 e 42 comma  4 del  Tuel  enti  locali  D.  lgs.  N.  267/2000,  la

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, assunta con delibera di giunta comunale



n.  43  del  26/11/2025  ad  oggetto:  “Bilancio  2025-2027.  Variazione  di  bilancio  in  via  d’urgenza.  Art.175,

comma 4 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i..”.

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.



COMUNE DI TORRI IN SABINA

Pareri

18

RATIFICA DELIBERA DI G.C N. 43 DEL 26/11/2025  VARIAZIONE URGENTE EX. ART 175 COMMA
4 TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Simone Marchegiani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, nonchè ai sensi dell'art.
147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



IL CONSIGLIO COMUNALE
- Vista la proposta del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
- Udita la relazione illustrativa del Sindaco;
- Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento e di dover provvedere in merito
- Preso atto del PARERE FAVOREVOLE reso, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta in oggetto, e di correttezza e regolarità amministrativa della 
stessa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

- Acquisito, ai sensi dell’art. 49 d. lgs. n. 267/2000 il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto, reso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario;

- Visto l’art. 42 d. lgs. n. 267/2000; 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente: 

Presenti: 6
Assenti: 3
Favorevoli: 6
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA
- di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, avente ad oggetto RATIFICA DELIBERA DI G.C

N.  43  DEL  26/11/2025   VARIAZIONE  URGENTE  EX.  ART  175  COMMA  4  TUEL  AL  BILANCIO  DI
PREVISIONE 2025-2027;

- di incaricare il personale assegnato alla Segreteria della pubblicazione della presente deliberazione
all’albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs.
n. 267/2000.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE
con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal Presidente: 

Presenti: 6
Assenti: 3
Favorevoli: 6
Contrari: 0 
Astenuti: 0

condividendo  le  ragioni  di  urgenza  esposte,  dichiara  la  deliberazione  di  cui  sopra  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto, in data 18.12.2025
 

                         IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
              dott. Michele Concezzi                                                                dott.ssa Fabiola Valentini                         


